
 

 

 

ENTE REGIONALE PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI 

 

SETTORE  AP0300 SERVIZIO AP0304 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N.116 DEL   21/12/2021  

 

RACCOLTA GENERALE N. DEL 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTENSORE RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 

DIRIGENTE 

Geom. Raffaele Buttaro 

Firmata digitalmente 

Geom. Raffaele Buttaro 

Firmata digitalmente 

Dott. Giuseppe Marzano 

Firmata digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

CON IMPEGNO CONTABILE 

Anno Finanziario Capitolo Disponibilità Numero 

Impegno 

Importo Creditore 

  

2021 
U0000C02385 

Agg. 2.02.02.02.006 
   443 €   18.387,11 1748 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 DIRETTORE 

Dott. Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 

 

 
 

Aggiudicazione dei servizi tecnici dell’intervento per la “REALIZZAZIONE DI SERRA, 

OMBRAI E SEMENZAI PRESSO IL VIVAIO DEL PARCO SITO NEL COMUNE DI ITRI (LT)” 

NELL'AMBITO DEL PROGETTO OSSIGENO, attraverso il portale telematico STELLA della 

REGIONE LAZIO Procedura PI135790-21 

SMART-CIG: Z3433E104D 

 

520 22/12/2021



 

OGGETTO: 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"; 

 la Linea Giuda n.1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria" redatta dall'ANAC; 

 la Linea Giuda n.4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici" redatta dall'ANAC; 

 il D.M. del 17.06.2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016"; 

 la Deliberazione di Giunta regionale 19 giugno 2020, n. 378 di approvazione delle linee di indirizzo per 
l'attuazione del progetto Ossigeno; 

 la Determinazione del Direttore della Direzione Capitale Naturale Parchi e Aree Protette n. G15488 del 
16 dicembre 2020 con la quale è stato impegnato a favore dell’Ente in indirizzo un trasferimento di          
€ 90.000,00 per la realizzazione dell'intervento:  Proposta “Serra di 300mq ombrai e semenzai per le 
necessità del progetto ossigeno” acquisita da Regione Lazio con prot. N. 1042750 del 30/11/2020; 

 
VISTA la proposta progettuale tecnico-economica relativa ai lavori di “PROGETTO "OSSIGENO - 
PIANTIAMO 6 MILIONI DI ALBERI PER UN LAZIO PIU' GREEN" - INTERVENTO "DAL SEME ALL'IMPIANTO - 
REALIZZAZIONE DI SERRA, OMBRAI E SEMENZAI PRESSO IL VIVAIO DEL PARCO SITO NEL COMUNE DI ITRI 
(LT) S.R. 82 VALLE DEL LIRI - LOC. RIGOLI”, redatta dall'Ufficio Tecnico dell'Ente, nell’importo 
omnicomprensivo di € 90.000,00; 
 
RILEVATA l’attuale difficoltà – in relazione ai carichi di lavoro attuale dell’Ufficio Tecnico di questa 
amministrazione e le attività di ingegneria da eseguire - di provvedere all’esecuzione delle prestazioni dei 
servizi tecnici con dipendenti dell’Ente per la realizzazione dell’opera di cui all’oggetto; 
 
VISTO 
- il D. Lgs. n. 50/2016, che prevede all'art. 32, comma 2, che "prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in 
conformità ai propri regolamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte"; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 il quale all'art. 59 "Procedure di scelta del contraente per i settori ordinari" prevede 
che il decreto o la determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, indica se si seguirà una procedura aperta, 
una procedura ristretta, una procedura competitiva con negoziazione, procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, affidamento diretto, come definite all'art. 59; 

- che iI bando di gara/Lettera di Invito indica il tipo di procedura e l'oggetto del contratto e fa menzione del 
decreto o della determina a contrarre; 

- l'art. 10 lett. h) del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., il quale dispone, fra l'altro, che il responsabile del 
procedimento propone all'amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei Servizi; 

 

DATO ATTO CHE: 
- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento dei 

servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione 
lavori, contabilità e Coordinamento Sicurezza e CRE – dell’intervento per la “REALIZZAZIONE DI SERRA, 

Aggiudicazione dei servizi tecnici dell’intervento per la “REALIZZAZIONE DI SERRA, 

OMBRAI E SEMENZAI PRESSO IL VIVAIO DEL PARCO SITO NEL COMUNE DI ITRI (LT)” 

NELL'AMBITO DEL PROGETTO OSSIGENO, attraverso il portale telematico STELLA della 

REGIONE LAZIO Procedura - PI135790-21 

SMART-CIG: Z3433E104D 

 



OMBRAI E SEMENZAI PRESSO IL VIVAIO DEL PARCO SITO NEL COMUNE DI ITRI (LT)” NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO OSSIGENO il cui valore stimato è di € 14.909,19 oltre IVA e CASSA; 

- la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura negoziata (art. 36 comma 2 lett. a), con il criterio 
Minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016; 

- in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di appalto 
garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni 
comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che 
garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

- è entrato in vigore il 18 ottobre 2018 l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici e delle 
procedure elettroniche nelle gare d’appalto; 

 
RILEVATO 
- CHE l’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs 50/2016 e smi come così sostituito dall'art. 1, comma 20, lettera 

h), della legge n. 55 del 2019, dispone ………. le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;…” 

- CHE la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 dispone: 
1) Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 
2) Comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

3) lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro…….; 

- ATTESO che l’art. 36, c. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, stabilisce: “….omissis….. per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici)) o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- RILEVATO che vi sono i presupposti dell’affidamento diretto in quanto si rientra ampiamente nei limiti 
massimi di spesa previsti; 
 

VISTA la Determinazione n. 90 del 16/11/2021 - Racc. Gen. 411 del 18/11/2021 con la quale si stabiliva di 
espletare una procedura interamente telematica per l’affidamento dei SERVIZI tecnici di architettura ed 
ingegneria relativi alla Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione lavori, contabilità e Coordinamento 
Sicurezza e CRE – dell’intervento per la “REALIZZAZIONE DI SERRA, OMBRAI E SEMENZAI PRESSO IL VIVAIO 
DEL PARCO SITO NEL COMUNE DI ITRI (LT)” NELL'AMBITO DEL PROGETTO OSSIGENO con consultazione di 
almeno n. 05 operatori economici individuati tra i Professionisti qualificati ed iscritti alla Sezione 1 
(Insediamenti produttivi Industria, Agricoltura e Artigianato) - Fascia d'importo II - dell'Elenco degli 
Operatori Economici Istituito dall'Ente Parco e comunque abilitati sul portale STELLA ponendo come prezzo 
a base d’offerta la somma 14.909,19 (quattordicimilanovecentonove,19) omnicomprensive, IVA e 
Previdenza escluse; 
 
CONSIDERATO che in data 03/12/2021 alle ore 10:50 si è dato avvio alla procedura di PI130438-21 la quale 

si è regolarmente conclusa il giorno 07/12/2021 alle ore 17:43; 

CONSIDERATO che sono state invitate a partecipare alla procedura tutti gli operatori economici individuati 

tra i Professionisti qualificati ed iscritti alla Sezione 1 (Insediamenti produttivi Industria, Agricoltura e 

Artigianato) - Fascia d'importo II - dell'Elenco degli Operatori Economici Istituito dall'Ente Parco e 

comunque abilitati sul portale STELLA pari a n.7; 

VISTO che il termine di presentazione delle offerte, gestito direttamente sul portale STELLA, è scaduto il 

giorno 02/12/2021 alle ore 17.00; 



TENUTO CONTO che la scelta viene operata sul sistema STELLA della Regione Lazio secondo il criterio 
dell’offerta al “minor prezzo”, ai sensi dell'art. 95 comma 2 e dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016, 
con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e smi;  
 
RITENUTO non necessario procedere alla nomina di una commissione di gara, in base agli artt. 77, comma 
3, e 58 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'articolo 95, comma 4 del predetto Decreto; 
 
VISTI i Verbali di gara del 03/12/2021 (PI144365-21 /esito valutazione Amministrativa) e del 07/12/2021 

(PI144366-21 /esito valutazione economica) inerenti la PROCEDURA DI GARA PI130438-21 sul portale 

STELLA per l'affidamento dei servizi tecnici relativi alla Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione lavori, 

contabilità e Coordinamento Sicurezza e CRE – dell’intervento per la “REALIZZAZIONE DI SERRA, OMBRAI E 

SEMENZAI PRESSO IL VIVAIO DEL PARCO SITO NEL COMUNE DI ITRI (LT) - NELL'AMBITO DEL PROGETTO 

OSSIGENO" dai quali risulta la proposta di aggiudicazione dei servizi in questione in favore dell’operatore 

economico CS ARCHITECTS CS ARCHITECTS con sede Legale in Roma - Viale della Tecnica n.161 - C.F./P.Iva 

06740851008, per aver presentato la migliore offerta pari al ribasso del 2,80% sul prezzo posto a base 

d’asta, per cui l'importo rideterminato è il seguente: 

Onorario per prestazioni professionali (Ribasso del 2,80%): €   14.491,73 + 

Contributo integrativo 4% INARCASSA su € 14.491,73: €        579,67 = 

Totale a) €   15.071,40 + 

IVA 22% su € 15.071,40: €     3.315,71 = 

TOTALE DA CORRISPONDERE €   18.387,11 

 
CONSTATATO inoltre che il suddetto Professionista Associato ha dichiarato il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 
46 e 47 del DPR n. 445/2000 resi attraverso i modelli A (Istanza di partecipazione) e B (Dichiarazione) allo 
scopo predisposti dall'Amministrazione e conservati in atti d'ufficio; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione dei servizi tecnici in parola nei confronti dell’operatore 

economico classificatosi al primo posto a seguito delle procedure di gara e, precisamente la CS ARCHITECTS 

con sede Legale in Roma - Viale della Tecnica n.161 - C.F./P.Iva 06740851008 Rappresentata Legalmente 

dall'Arch. Renato Caparrelli nato a Latina il 01/12/1963 - C.F. CPRRNT63T01E472L; 

 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 (parte vigente) e richiamati in particolare : 
- Gli artt. 29, comma 2, e 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 in merito all’adozione e pubblicazione 

degli atti che determinano le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della 
valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali; 

- Gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 in merito alle fasi delle procedure di affidamento che prevedono che la 
proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo competente secondo l’ordinamento della 
stazione appaltante e che la stessa diventa efficace dopo la verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

 
CONSIDERATO che la procedura di aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni normative e 
vigenti; 
 
RITENUTO pertanto di dover approvare i su richiamati verbali di gara Verbali di gara del 03/12/2021 (esito 
valutazione Amministrativa) e del 07/12/2021 (esito valutazione economica) relativi alle attività di gara per 
l'affidamento dei servizi tecnici di che trattasi, effettuate a cura del RUP presso il portale telematico STELLA 
della Regione Lazio; 
 
RITENUTO altresì di approvare la proposta di aggiudicazione per l’affidamento dei servizi tecnici relativi alla 
Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione lavori, contabilità e Coordinamento Sicurezza e CRE – 
dell’intervento per la “REALIZZAZIONE DI SERRA, OMBRAI E SEMENZAI PRESSO IL VIVAIO DEL PARCO SITO 
NEL COMUNE DI ITRI (LT) - NELL'AMBITO DEL PROGETTO OSSIGENO" in favore della O.E. CS ARCHITECTS 



con sede Legale in Roma - Viale della Tecnica n.161 - C.F./P.Iva 06740851008 Rappresentata Legalmente 
dall'Arch. Renato Caparrelli nato a Latina il 01/12/1963 - C.F. CPRRNT63T01E472L, risultato primo 
classificato a seguito delle procedure di gara espletate e sopra richiamate; 
 

ACCERTATA l’insussistenza ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 come introdotto dall’art. 1 comma 41 L. 
190/2012 di cause di conflitto di interesse anche potenziale; 

 
CONSIDERATO che la somma di € 14.491,73 + CASSA (4%) € 579,67 + € IVA (22%) € 3.315,71 per un totale 

di €  18.387,11 risulta disponibile sul Cap. U0000C02385 - Aggregato 2.02.02.02.006 del Bilancio di Esercizio 

Finanziario anno 2021 dell’Ente Parco dei Monti Aurunci; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016; 

 il DPR n.207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici” per le parti 
non abrogate; 
 

ATTESA la necessità del provvedimento; 
 

DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante della presente determinazione; 

2. DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, per lo svolgimento di tutti compiti previsti dalle disposizioni del Codice degli  appalti pubblici, è 

il Geom. Raffaele Buttaro - Responsabile del Servizio AP0304 Lavori Pubblici e Dotazione 

Infrastrutturale; 

3. DI APPROVARE i (PI144365-21 /esito valutazione Amministrativa) e del 07/12/2021 (PI144366-21 /esito 

valutazione economica) inerenti la PROCEDURA DI GARA PI130438-21 per l'affidamento dei servizi di 

che trattasi, effettuate a cura del RUP presso il portale telematico STELLA della Regione Lazio; 

4. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione per l’affidamento dei servizi tecnici relativi alla 

Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione lavori, contabilità e Coordinamento Sicurezza e CRE per la 

“REALIZZAZIONE DI SERRA, OMBRAI E SEMENZAI PRESSO IL VIVAIO DEL PARCO SITO NEL COMUNE DI 

ITRI (LT) - NELL'AMBITO DEL PROGETTO OSSIGENO" in favore della O.E. CS ARCHITECTS con sede Legale 

in Roma - Viale della Tecnica n.161 - C.F./P.Iva 06740851008 Rappresentato Legalmente dall'Arch. 

Renato Caparrelli nato a Latina il 01/12/1963 - C.F. CPRRNT63T01E472L, che ha presentato la migliore 

offerta pari al ribasso del 2,80% sul prezzo posto a base d’asta, per cui l'importo rideterminato è il 

seguente: 

Onorario per prestazioni professionali (Ribasso del 2,80%): €   14.491,73 + 

Contributo integrativo 4% INARCASSA su € 14.491,73: €        579,67 = 

Totale a) €   15.071,40 + 

IVA 22% su € 15.071,40: €     3.315,71 = 

TOTALE DA CORRISPONDERE €   18.387,11 

 

5. DI IMPEGNARE la somma di € 14.491,73 + CASSA (4%) € 579,67 + € IVA (22%) € 3.315,71 per un totale di 

€  18.387,11 a favore dell'O.E. CS ARCHITECTS con sede Legale in Roma - Viale della Tecnica n.161 - 

C.F./P.Iva 06740851008 - mail: info@csarch.it sul Cap. U0000C02385 - Aggregato 2.02.02.02.006 del 

bilancio dell’Ente Parco dei Monti Aurunci anno 2021; 

6. DI DARE ATTO dell’insussistenza ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 come introdotto dall’art. 1 comma 41 L. 

190/2012 di cause di conflitto di interesse anche potenziale; 



7. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà resa nota a tutti i soggetti partecipanti alla 

procedura di gara ai sensi degli artt. 29, comma 1 e art. 76 comma 5, lett. a del D.Lgs. 50/2016; 

8. DI SUBORDINARE l’efficacia della presente aggiudicazione al positivo esperimento delle verifiche ex art. 

32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

9. DI DISPORRE CHE, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto vengano pubblicati e aggiornati sul profilo dell'Ente Parco dei Monti Aurunci, nella sezione nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

10. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Raffaele Buttaro – Responsabile del 

Servizio AP0304 Lavori Pubblici e Dotazione Infrastrutturale; 

11. DI PRENDERE atto che il CIG relativo all’esecuzione dei lavori in argomento è il seguente: SMART- CIG: 

Z3433E104D mentre il CUP assegnato al progetto è il seguente: D11B21005090002; 

12. DI DISPORRE la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni. 

                                    IL DIRIGENTE 
                                     Dott. Giuseppe Marzano 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

  

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal                                   e per quindici giorni consecutivi.

   

Registro pubblicazioni n° _______________  

22/12/2021

657


		2021-12-22T13:07:57+0100
	BUTTARO RAFFAELE


		2021-12-22T13:14:08+0100
	MARZANO GIUSEPPE


		2021-12-22T13:53:55+0100
	DE MARCHIS GIORGIO




